
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 SVETE MISE U TJEDNU 28.1.2024. – 4.2.2024. 

Datum Kalendar Misna nakana 

Nedjelja 

28.1. 

ČETVRTA 
NEDJELJA KROZ 

GODINU 

09.30 – ŽUPNA SV. MISA (Virje) 

11.00 – SV. MISA (Sv. Ana): + Božidar, Josip i Nada 
                                                   Račan 
18.00 + Ivan Ormanec 

Ponedjeljak 

29.1. 
sv. Valerije ❖ NEMA SV. MISE 

Utorak 

30.1. 
sv. Martina Rimska 18.00 + Ivan i Marija Janči i rod. 

Srijeda 

31.1. 
sv. Ivan Bosco 18.00 + Mijo i Mihaela Babec i ob. 

Četvrtak 

1.2. 
sv. Brigita Irska 

18.00 + Darinka Šabarić i rod., ob. Šabarić,  
             Mirjana Šabarić 

Petak 

2.2. 

PRIKAZANJE 
GOSPODINOVO - 

SVIJEĆNICA 
„Dan posvećenog  

života“ 

PRVI PETAK 

- BLAGOSLOV SVIJEĆA 

18.00 – KUMULATIVNA: + Mirko Pikivača; - na čast i 
hvalu Duhu Svetom; + ob. Pošta, Grotić, Kovač;  
+ Martin Jakopović; + Katarina i Stjepan Pavunić i 
ob., ob. Šipušić; + Zlatko Sabol; + Dorica Stružan;  
+ Marica i Franjo Ormanec; + Josip i Ljubica Frajt, 
Ivan i Ljubica Frajt; + ob. Baruškin; + ob. Mihoković; 
- zahvala za 60 godina braka 

Subota 

3.2. 
sv. Blaž,  

biskup i mučenik 

- BLAGOSLOV GRLA I JABUKA 

08.00 + Roko, Bernarda, Marija i Mihil Kajtazi,  
             Srečka(ž) Zaharija 

15.00 – VJENČANJE: Saša RUKELJ i Dijana CUNJAK 

18.00 – SV. MISA (Sv. Ana): + Anđelka Posavec,  
                                                   Mihaela Bogdan 

Nedjelja 

4.2. 

PETA NEDJELJA 
KROZ GODINU 

„Dan života“ 

09.30 – ŽUPNA SV. MISA (Virje)  

11.00 – SV. MISA (Šemovci): + Martin, Ivan, Božidar i  
                                                    Marija Posavec 
18.00 + Ljubica Kapitanić 

 
 

4. NKG    28. siječnja 2024. 

Ž U P N I  L I ST I Ć  
Ž U P A  S V .  M A R T I N A  B I S K U P A  -  V I R J E  

Broj 9 Godina XIV (B) 

 

IBAN: HR9023600001102724626 (Zagrebačka Banka) Izdaje: Župa Sv. Martina, Gajeva 11, 48326 Virje; Tel.: 048/897-235, 
e-mail: zupavirje@gmail.com, Radno vrijeme: utorak i četvrtak (9.00-11.00 sati) i radnim danom nakon svete mise;   

Naklada: 200 komada 
 

KAD VODA DOĐE DO GRLA 
Mk 1,21-28 

 

U obredu sakramenta krštenja - pritjelovljenja Kristu i Crkvi - nakon što roditelji kažu koje će ime 

dati djetetu, svećenik ih pita što traže od Crkve Božje za to dijete. Obred se nakon toga nastavlja, no ostaje 

upitnik znamo li što se točno od Crkve traži i što ona pruža. Dakako, sve je prema Katekizmu jasno. I roditelji 

su svjesni svoje obveze odgoja u vjeri i zajednica je svjesna svoje uloge ispovijedanja i svjedočenja pa 

nemamo namjeru sve to ponavljati. Svakome je od nas na našoj savjesti koliko autentično vršimo svoje 

poslanje. Nego se pitamo što sve to skupa znači u konkretnim životnim situacijama maloga i velikoga Roka, 

Mirka, Josipa... male i velike Anđeline, Marte... u svakodnevici svih nas. 

Odgovor nam, na neki način, nudi evanđelje četvrte nedjelje kroz godinu. Tu se govori o ljudima 

koji su bili najprije zaneseni pa zaprepašteni Isusovim snažnim naukom. Zadivili su se, slično kao što se 

čovjek u slavlju krštenja divi pred savršenstvom toga čudesnoga Božjega stvorenja koje se polijeva krsnom 

vodom u vjeri roditelja i zajednice i pred kojim je čudo prvih riječi, prvih koraka, padova i podizanja, čudo 

odrastanja, ispunjenja snova... Čudo ljubavi. Čudo života. 

Slično kao i mi pred snagom toga čuda, pitali su se zaprepašteni ljudi kad se rodio Ivan Krstitelj: 

„Što li će biti od ovoga djeteta?“ A slično se i u Evanđelju, nakon susreta sa snagom Isusa „kojemu se i 

nečisti dusi pokoravaju“, zaprepašteni ljudi pitaju: „Što li je ovo?“ 

Što je to, dragi čitatelji, što ljudi traže i očekuju od krštenja, od vjere, od vjeronauka, od svećenika, 

od Crkve? Što je to što čovjek želi od svete mise? Što želi čuti u propovijedi? Na koja pitanja ogovore naći 

u ovom tekstu? Znamo li što tražimo? Jer ako nismo s tim na čisto, ako plutamo kroz život kako nas voda 

nosi, onda ni ne možemo znati što tražiti ili što činiti kada voda dođe do grla. 

A dođe. U životu voda dođe do grla na razne načine. I tada, kad u grlu stisne strah, kad zapeče 

grijeh, kad se razjare uništavačke sile zla i osili se razaračka sila mržnje, kada nečisti dusi, nemiri okultizma, 

sjene vječne tame nahrupe na krhkost čovjekova života i čovjek se prepadne, tada malo vrijede ljepuškaste 

riječi, nonšalantne fraze i atraktivne laži. 

Što tada vrijedi? To je ono što Crkva Božja, poput roditelja koji samo najbolje za svoju djecu žele, 

garantira svakome tko ne traži prolaznosti i populizam, nego istinu trajniju od svih vremena, smisao snažniji 

od svih sila, ljepotu čudesniju od svih čuda; čežnju koja ispunjenje doživljava u susretu s Gospodinom na 

pragu vječnosti. Tko u Crkvi nešto drugo traži, na krivom mjestu traži jer Crkva uvijek usmjerava na „onoga 

koji ima vlast“ - Isusa Krista. 

 

 

vlč. Ivica Cujzek 

 



 

OGLASI 
Četvrtak: Molitvena zajednica „Plamen Ljubavi“; Petak / Subota: po dogovoru čišćenje crkve 

❖ ZAHVALA ZA UREĐENJE CRKVE: Hvala svim ženama i muževima koji su odvojili svoje  
vrijeme i uključili se u raspremanje i čišćenje crkvi i kapele. Bog Vam bio nagrada. 

❖ SVIJEĆNICA: U petak je blagdan PRIKAZANJA GOSPODINOVA – SVIJEĆNICA 
te će na početku sv. Mise biti blagoslov svijeća. Ponesite sa sobom svijeće i štitnik 
kako vosak ne bi kapao po podu crkve. Ujedno, tog je dana i Dan posvećenog 
života te vas pozivam da se u svojim molitvama spomenete svih svećenika,  
redovnika i redovnica i molite za duhovna zvanja. 

❖ SV. BLAŽ: U subotu je blagdan sv. Blaža, biskupa i mučenika. Nakon sv. Mise će biti  
tradicionalni blagoslov grla i jabuka. 

❖ U petak je prvi petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi biti će od 17.00 sati. 

❖ SUSRET HRVATSKE KATOLIČKE MLADEŽI U GOSPIĆU: Dragi mladi, Gospićko-
senjska biskupija i Grad Gospić bit će domaćini Susreta hrvatske katoličke mladeži 
u subotu, 4. svibnja 2024. godine. Susret se održava pod geslom „Raduj se za 
svoje mladosti“ (Prop 11, 9). Pozvani su mladi od 14 do 35 godina na iskustvo 
zajedništva, radosti, molitve, slavljenja i druženja s mladima iz cijele Hrvatske te s 
Hrvatima iz Bosne i Hercegovine i drugih zemalja diljem svijeta. Prijave su započele 
i traju do Uskrsa, 31. ožujka. Naknadne prijave nisu moguće. Prijavite se osobno 
preko poveznice: https://www.e-zupe.com/prijave/gospic/shkm. Za maloljetne će 
roditelji dati suglasnost da mogu sudjelovati. Kotizacija za sudjelovanje je 10 €, a 
skupit će se prije samog susreta. Informacije o susretu možete naći i na: 
https://shkm.gospicko-senjska-biskupija.hr/  
Ured za pastoral mladih naše biskupije organizira pripremne susrete za one koji 
će sudjelovati na susretu u Gospiću.  
Raspored susreta: Podravski arhiđakonat 

1. Župa sv. Martina biskupa – Virje, 3. veljače 2024. u 18 sati 
2. Župa bl. Alojzija Stepinca – Koprivnica, 9. ožujka 2024. u 18 sati 
3. Hodočasnički dan mladih u Ludbregu – 6. travnja 2024. 

VJERONAUK ZA PRVOPRIČESNIKE I KRIZMANIKE:  

• PRVOPRIČESNICI: Petak u 12:45 sati (župna dvorana) 

• KRIZMANICI: Petak u 15:30 sati (župna dvorana) 

OBITELJSKI DAR DAROVALI SU: 

Ob. Hrženjak, Kolodvorska 24 
Ob. Farkaš, A. Starčevića 66 
Ob. Kenđelić, A. Starčevića 29 

Ob. Pavunić, Kolodvorska 33 
Ob. Aušperger, A. Starčevića 53 

Zahvaljujem obiteljima koje su dale obiteljski dar, a potičem i ostale. 
Hvala na doprinosu za tisak Župnog listića. 
 

 

DAN POSVEĆENOG ŽIVOTA 

 

Posvećeni život je dokaz da postoji drugačiji način života i odnosa prema drugima pa je tako pravo 

evanđeosko svjetlo za sve vjernike i ljude. Papa Ivan Pavao II. ustanovio je ne tako davne 1997. godine da 

se 2. veljače obilježava kao dan osoba Bogu posvećenog života. U taj se dan svečano hvali i zahvaljuje Bogu 

za veliki dar posvećenog života te se promiče i nastoji približiti taj dar Božjem narodu. 

 

Dana 2. veljače zahvaljuje se za sve što je Bog učinio uz pomoć posvećenih osoba. Sada u svijetu 

djeluje nešto manje od dvije stotine tisuća redovnika u zajednicama aktivnog života, papinskog prava. Od tog 

su broja 124 tisuće svećenici. Redovnica u zajednicama aktivnog života sada ima šest stotina tisuća. Monaha 

ima oko dvanaest tisuća, a redovnica klauzurnog života pedeset šest tisuća. Ovim brojevima valja još 

pridružiti razne zajednice Bogu posvećenog života biskupijskoga prava. 

Redovnički je život dar onima koje Bog cijeni i poziva na veće sudioništvo u milosti, u Božanskom 

životu i nasljedovanju Isusa Krista. Riječ je o Božjoj ljubavi koju valja uzvratiti darom svojeg života. U zoru 

trećeg tisućljeća Bogu posvećene osobe više naglašavaju zajednički život, sudioništvo, opraštanje, uzajamni 

prihvat, vedrinu i pravi mir. O svemu tome svjedoče redovničke zajednice koje su pozvane odgovoriti na veliki 

dar Božje ljubavi. 

Upravo je ovom današnjem društvu potrebno svjedočenje, jer u svijetu vlada mržnja, nasilje, 

egoizam, trka za bogaćenjem i bezobzirnost prema svim ljudima. Posvećeni život je naprotiv dokaz da postoji 

drugačiji način života i odnosa prema drugima pa je tako pravo evanđeosko svjetlo za sve vjernike i ljude. 

Danas Bogu posvećeni život doživljava mnoge izazove i teškoće, što dokazuje i smanjenje broja 

zvanja. Uvijek je bilo teško sve ostaviti i slijediti Isusa pa su i sveci morali svladavati mnoge teškoće. Danas 

obitelji ne prihvaćaju zvanja, teško je ostati vjeran zvanju. Veliki je izazov sekularizam i sloboda, raspolaganje 

novcem. Zaboravljene su dimenzije duha. Zvanja više skoro da i nema, jer se na Zapadu ne rađaju više 

djeca, vlada egoizam, nema otvorenosti Božjem i ljudskom životu što je dovelo do smanjenja broja zvanja. 

Danas je potrebno veće junaštvo da se prihvati Bogu posvećeni život upravo zbog takvog konteksta. 

Zvanje je danas teže ostvariti nego u prošlosti. Nekada je kršćanski životni kontekst poticao 

redovnička zvanja. Sada se živi u posve drugačijem, sekulariziranom svijetu i mladima je za odluku potrebno 

mnogo veće junaštvo. 

 

Fra Dalibor (http://www.fra3.net/) 

 

https://www.e-zupe.com/prijave/gospic/shkm
https://shkm.gospicko-senjska-biskupija.hr/

